
                                      6 公埼理第 207 号 

                                     令和 6 年 8 月 28 日 

会員各位 

公益社団法人 埼玉県理学療法士会   

会長  南本 浩之 

副会長 原田 慎一

国際スポーツ競技対策委員会 

委員長 遠藤 浩士 

（公文書番号にて公印省略） 

 

令和 6 年度【後期】スポーツ理学療法技能検定の実施についてのお知らせ 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

本委員会ではコロナ禍で開催されました東京 2020 オリンピック・パラリンピック大会を一つのきっ

かけとして、様々な国際競技大会で求められる理学療法士の人財育成を図り、スポーツの世界で求められ

る技術・知識・対応力を身につけるための研修会を企画運営しております。今回、既に医療機関において

スポーツ理学療法を実践されている方や、積極的に地域におけるスポーツ支援活動に参加している方々に

対して、選手がスポーツ現場で安全に競技に関われることを前提に、「スポーツ理学療法の質の向上」を

目的とし、怪我に対してのリスク管理や選手の安全面を配慮し活動するため、技能検定を行いたいと思い

ます。今後、スポーツ理学療法技能検定に認定された方を推薦して、国際競技大会及び各都道府県におけ

るスポーツ大会などの支援活動に積極的に参加できる体制を図っていきたいと考えておりますので、是

非、ご参加いただければと思います。 

 

敬具 

                       記 

 

1．日程： 2025 年 1 月 12 日(日)  10：00～15：00（受付 9：30 開始） 

 

2．会場 ：スポーツ総合センター  〒362-0031上尾市東町 3-1679 

3．検定内容：（午前）◎スポーツ現場における移送・搬送法・固定法の検定 

       （午後）◎テーピング（足関節）の検定 / ◎スポーツ現場におけるシナリオにおける検定 

              ※詳細は、別途 PDF「スポ―ツ理学療法技能検定の概要」を確認ください。 

★【後期スポーツ理学療法技能検定までの 3 部構成】 

Part１ 第 3 回研修会：2024 年 11 月 17 日 （スポーツ理学療法技能検定の内容） 

「スポーツ現場におけるテーピングテクニック(足関節）と応急処置（搬送・固定）」 

            ↓ 

Part２ 第 4 回研修会：2024 年 12 月 15 日 （スポーツ理学療法技能検定の内容） 

「スポーツ現場における整形外科的検査と現場対応のシナリオ」 

                   ↓ 

Part３ （後期）スポーツ理学療法技能検定：2025 年 1 月 12 日（第 3 回・第 4 回内容を基に検定実施） 

     



4．対象：理学療法士（日本理学療法士協会会員） 

（※多数の場合は、埼玉県理学療法士会員を優先とします。） 

5．参加人数：15 名  

6．参加費：埼玉県士会員（無料）／ 他県士会員（1,000 円）／ 会員外（5,000 円） 

       

7．申し込み方法： 

 

原則として、下記ＱＲコードから申し込みフォームを送信していただきますようお願い致します。 

＊第 3回、第 4回研修会および技能検定３つの共通申し込みフォームとなっております。 

                  

締め切り：各研修会および技能検定試験開催日の 1 週間前まで 

 

【ご不明な場合の問合せ先】    

 mail アドレス： ismc.saitama@gmail.com  （担当 湯村まで） 

   ※参加の可否を返信致しますので、事前に受信拒否設定の解除をお願致します。    

   ※定員になり次第、締め切らせていただきます 

   ※参加者のご都合でキャンセルされる場合は、早めにご連絡をお願い致します。 

※無断キャンセルの場合は今後の当士会主催の研修会の参加 

    

  受講者決定の際には、改めてこちらから決定のお知らせ案内をメールにてお送りしますので、よろし

くお願いします。  

 

8． 注意事項  

・当日は、技能検定がありますので、実技が可能な服装（短パン）準備でお願いします。 

 

9. アクセス （※PDFにて添付） 

住所：埼玉県上尾市東町 3-1679 

JR高崎線「上尾駅」（東口）より徒歩約 25分、バス約 15分 

 



バス：上尾市内循環バス（ぐるっとくん）原市平塚循環（水上公園先回り） 

「水上公園入口」または「スポーツ総合センター」バス停下車、徒歩 2分 

けんちゃんバス「埼玉アイスアリーナ（県立武道館）」直通バス 

※土・日・祝のみ、上尾駅(東口)より運行 

 

【お車で来所される方へ】 

当センターの駐車場が約 100台分あります。満車の場合は、隣接する水上公園駐車場をご利用頂いており

ますが、駐車場については利用時間帯にご注意下さい。来所の際は公共交通機関を積極的にご利用頂きま

すよう、ご協力の程よろしくお願い致します。 

 

 

 

 


